中国科学院

中国科学院条件保障与财务局关于制定
《2020年度政府采购进口产品列表》的通知
院属各事业单位：
为进一步提高进口产品采购效率，根据《财政部关于印发〈政府采购进口产品管理办法〉的通知》（财库〔2007〕119号）和《关于简化优化中央预算单位变更政府采购方式和采购进口产品审批审核有关事宜的通知》（财办库〔2016〕416号）等通知规定，按照财政部“部门集中论证、财政统一批复”的工作要求，2020年我院将继续实施进口产品集中论证工作，具体通知如下：

一、2019年工作进展情况

2019年，院归集了全院进口产品需求，组织专业人员进行了论证，形成了《中国科学院2019年度政府采购进口产品列表》，共计1401种（类）产品获得财政部批复，简化了工作流程，提高了工作效率。
二、2020年进口产品工作安排

1.编报范围
根据财政部关于进口产品列表工作“先试点、后推开”的基本思路，我院《2020年度政府采购进口产品列表》编报范围为“二上”部门预算政府采购预算中已明确需进口的各类产品（含试剂、耗材等非仪器设备类产品）。未能及时纳入“二上”部门预算且确有必要采购的，也可纳入列表统一论证，但应当在政府采购追加预算批复或备案后开展采购活动。

2.编制要求
单位应当针对所需进口产品填写1～3项 “进口性能技术指标”（至少一项），并对应上述性能技术指标填写所需功能和使用方向，以确保论证工作质量，提升论证工作效率。
品目编码及品目名称务必严格按照《政府采购品目分类目录》（附件）末级品目编码及品目名称填列，否则将影响后续采购工作。
采购项目从修购专项经费列支的，进口性能技术指标部分信息应与院科技条件项目管理系统信息一致。
3.其他要求
条财局将根据汇总的进口设备情况，进行领域划分，统一聘请相关领域专家，开展进口产品论证工作。论证过程中，专家组将与采购项目联系人随时沟通，请确保联系人信息完整、准确。
单位应当于2020年1月3日（星期五）下班前，通过“资产财务处工作平台”（http://zcgl.cas.cn 技术支持电话：010-88236005）完成进口产品需求填报（说明文档详见附件）。各单位政府采购归口部门应当对本单位进口产品需求和数据质量进行审核，同时注重合并本单位同质化需求，避免重复填报。
本次论证完成后，2020年院不再组织统一论证，未能参加统一论证的进口产品，单位可自行组织论证并履行相关程序。
三、采购进口产品工作要求

1.合理确定采购需求。单位应当加强采购需求管理，以满足实际科研工作需要为标准，合理确定采购需求，杜绝设备超需求配置。

2.严格执行相关规定。单位应当加强对进口产品的采购执行管理，严格按照政府采购法律法规和制度规定组织采购活动。

3.落实支持国产要求。经财政部批准同意的进口产品需求，单位应当在采购文件中明确规定可以采购进口产品，但不得限制符合需要的国内产品参与竞争。
4.促进首台套产品推广应用。单位应当加强市场调研工作，对于首次投向市场、暂不具备市场竞争力，但具有较大的市场潜力和产业带动作用的产品，应当优先采购。

附件1.政府采购品目分类目录
2.进口产品集中论证填报系统说明文档
中国科学院条件保障与财务局
2019年12月 日

— 2 —
— 3 —